



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/05183

Del: 16/07/2025

Esecutivo Da: 16/07/2025

Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità

OGGETTO:

"Accordo quadro per interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q2 e Q3", c.o. 200103 - CUP H17H22001420004 - CIG (padre) 9465657B41 - Contratto applicativo 2 CIG DERIVATO A0559A76AC impegno per compensazioni

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 Gennaio 2025 ha ad oggetto "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 Marzo 2025 è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027";

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta comunale n. DG/2022/00200 si approvavano gli elaborati dell'Accordo Quadro denominato "Accordo quadro per interventi straordinari sulla rete viaria comunale Q2 e Q3", c.o. 200103 - CUP H17H22001420004 - per l'importo complessivo di € 2.000.000,00, finanziato con mutuo;

- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/08021 del 28/10/2022 è stato dato disposto di ricorrere, per l'affidamento dell'Accordo Quadro in questione, alla procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno 10 operatori economici, ai sensi dell'art.1 comma 2 let. b) del D.L. 76/2020 - come modificato dal D.L. 77/2021 - CIG 9465657B41, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020;
- con Determinazione Dirigenziale n. DD/2023/01782, in seguito all'espletamento della suddetta procedura negoziata CIG 9465657B41, si aggiudicava l'Accordo Quadro in questione al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese fra ENDIASFALTI SPA (mandataria), P. IVA 00902140474 e JACINI SRL (mandante), C.F. 00439650482, sulla base dell'offerta di ribasso del 25,110%, per un importo massimo di lavori affidabili nell'ambito del presente accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso, di € 1.540.000,00 di cui € 77.000,00 quali oneri per la sicurezza;
- in data 08/06/2023 è stato sottoscritto il Contratto di accordo quadro Prot. 186223/2023;

Tenuto conto che ai fini dell'affidamento dei singoli contratti applicativi dell'Accordo Quadro l'Amministrazione Comunale deve procedere all'approvazione dei relativi progetti esecutivi;

Richiamate la determinazione dirigenziale n. DD/2024/02815 del 16/04/2024 con la quale si approvava il progetto esecutivo del contratto applicativo n. 2, per un importo lavori pari ad € 367.142,10 oltre iva ed un importo totale del contratto applicativo pari ad € 481.412,35, modificata con DD/2025/00250 di approvazione della modifica contrattuale del contratto applicativo n.2

Di dare atto l'ultimo Quadro Economico del c.o. 200103 era stato rideterminato come segue con la suddetta DD/2025/00250 di approvazione della modifica contrattuale del contratto applicativo n.2:

C.O. 200103			
QUADRO ECONOMICO AQ			
A	IMPORTO TOTALE LAVORI		
A1	lavori eseguiti da CRE compresa iva di cui per incentivo € 9.185,15		€ 354.974,57
A2	Contratto applicativo n.2 da affidamento, iva inclusa 22%		€ 447.900,47
A	Importo totale lavori + IVA		€ 802.875,04

B	Somme a disposizione:		
	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80%) CA2	1,90%	€ 7.396,09
	Per polizza progettista e relativi oneri CA2	0,42 ‰	€ 204,37
	Somme per accordo bonario su lavori IVA compresa CA2	3,00%	€ 17.809,01
	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 4		€ 5.078,74
	Incarico Geothema mod.o. 16		€ 3.744,08
	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 10		€ 439,86
	Somme a disposizione per prove di laboratorio		€ 8.089,52
	Somma a disposizione per ulteriori affidamenti		€ 918.633,99
	somma in economia da CRE ca1		€ 235.729,29
B	Sommano		€ 1.197.124,95
	TOTALE GENERALE INTERVENTO		€ 2.000.000,00

Preso atto che:

- la relazione di “Calcolo delle compensazioni” relativa al contratto applicativo n. 2 CIG DERIVATO A0559A76AC predisposta e firmata dal Direttore Lavori parte integrante del presente atto, quantificava le compensazioni nell’importo di € 41.657,46 IVA esclusa e € 50.822,10 IVA compresa;

- il Certificato n. 1 bis predisposto e firmato dal Direttore Lavori e sottoscritto dal RUP per l’importo di € 41.657,46 IVA esclusa per le suddette compensazioni;

Preso atto che a disposizione sul c.o. 200103 è impegnale per le suddette compensazioni l’importo di € 50.822,10 su codice opera 200103 sul capitolo PEG 60815 del bilancio pluriennale 2025 – 2027 annualità 2025 recuperati da avanzo;

Dato atto che il RUP dell’intervento è l’ing. Andrea Campolmi

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

il D. Lgs. n. 50/2016 ed il D.P.R. n. 207/10, per quanto ancora in vigore;

l'art. 107 del D.lgs. 267/2000;

l'art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

l'art. 21 del Regolamento per l'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

il D.M. 7 marzo 2018, n. 49 recante "Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione"

DETERMINA

- 1) Di impegnare la spesa di € 50.822,10 iva compresa a titolo di compensazione prezzi relativa al periodo tra il 01 gennaio 2023 e dicembre 2025 relativa al contratto applicativo n. 2 CIG DERIVATO A0559A76AC a favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese fra ENDIASFALTI SPA (mandataria), P. IVA 00902140474 e JACINI SRL (mandante), C.F. 00439650482 (cod. ben. 77255) sul codice opera 200103 sul capitolo PEG 60815 del bilancio pluriennale 2025 - 2027 annualità 2025 recuperati da avanzo;
- 2) di rimandare a successivo atto dirigenziale la liquidazione dell'importo per compensazioni pari ad € 50.822,10 iva compresa;
- 3) di rimodulare, in ragione del presente impegno di spesa, il quadro economico dei c.o. 200103:

C.O. 200103			
QUADRO ECONOMICO AQ			
A	IMPORTO TOTALE LAVORI		
A1	lavori eseguiti da CRE compresa iva di cui per incentivo € 9.185,15		€ 354.974,57
A2	Contratto applicativo n.2 da affidamento, iva inclusa 22%		€ 447.900,47
A	Importo totale lavori + IVA		€ 802.875,04

B	Somme a disposizione:		
B1	Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80%) CA2	1,90%	€ 7.396,09
B2	Per polizza progettista e relativi oneri CA2	0,42 ‰	€ 204,37
B3	Somme per accordo bonario su lavori IVA compresa CA2	3,00%	€ 17.809,01
B4	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 4		€ 5.078,74
B5	incarico Geothema mod.o. 16		€ 3.744,08
B6	Incarico CSP/CSE Arch. Benelli mod.ordine 10		€ 439,86
B7	Compensazione prezzi		€ 50.822,10
B8	Somma a disposizione discendente da modifica CA 2		€ 12,88
B9	Somme a disposizione confluite da avanzo		€ 1.111.617,82
B	Sommano		€ 1.197.124,95
	TOTALE GENERALE INTERVENTO		€ 2.000.000,00

4) di dare atto che il RUP dei lavori di cui trattasi è l'Ing. Andrea Campolmi.

ALLEGATI INTEGRANTI

200103 AQ Endi-Jacini_2_Rel Comp_signed_signed.pdf -
a6fc2a739ed8fc77b7b8c2e0ca4f8a022a4bfa318c04544177fd2a796a243932

CdP 1bis_signed_signed.pdf - b0dfea5ea4c0a612f0c133945edc3f9d6926269f31cb9acf916b225bd2a4db0a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2025	60815	4	2025/8490		€ 77255 - ATI ENDIASFALTI 50.822,10	SPA/JACINI SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.